
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 11Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 096, DE 22 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70806/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias no período de 28.03 á 01.04.2016 para os 
municípios de São Caetano de Odivelas, Colares, Terra Alta, 
Igarapé Açú e Magalhães Barata/PA, aos servidores Arthur dos 
Santos Gutierrez, matrícula nº 59119625/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e Walter Rogério marques de Souza, 
matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir o técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 942447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0305 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/77462.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 57198168/ 1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, 
no período de 01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição a 
titular RAIZA EMANUELA OLIVEIRA FEITOSA, matrícula nº 
5888172/ 1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0306 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/552089.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora SHEILA DO SOCORRO FERNANDES 
DA ROCHA, matrícula nº 5735840/ 4, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, para participar do CURSO 
DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E SAÚDE NA 
AMAZÔNIA, oferecido pela Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Para - FSCMPA associado à Universidade 
Federal do Pará (UFPA) e a Universidade do Estado do 
Pará (UEPA), no período de 19/01/2016 a 02/12/2017, 
com garantia de seus vencimentos em Processo n° 2015/552089, 
conforme autorização do Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 942182

PORTARIA N° 057 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/78511.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.02.2016, para fi ns de regularização 
funcional, os servidores constantes em anexo, da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na 
Residência Terapeutica.
ANEXO DA PORTARIA N° 057 DE 18 DE MARÇO DE 2016

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO

726184/1 ANA LÚCIA LOPES DE CASTRO 
DA SILVA AGENTE DE SAÚDE

57194716/1 CARLA DO SOCORRO SANTOS DE 
OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA

5154553/1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA 
BRITO AGENTE DE PORTARIA

5176921/1 CARLOS AUGUSTO DO 
NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA

57206472/1 CELIVALDA NEVES RIBEIRO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

57192917/1 CICERO ROMÃO DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE AGENTE DE PORTARIA

5181704/1 CLÉIA PINHEIRO FERREIRA AUXILIAR DE SAÚDE
57206560/1 EDILEUMA PINTO LESSA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

57234089/1 ELLEN CRISTINA SOUZA DA 
CONCEIÇÃO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

726060/1 ESMERALDA MONTEIRO TRAJANO AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
54191544/1 GISELE PANTOJA ALVES AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

121436/1 INES DE NAZARE DA COSTA 
CARVALHO AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

726109/1 JOANA MORAES DA SILVA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
5155096/1 JOÃO CLOVIS GOMES DE MELO AGENTE DE PORTARIA
5147220/1 JORGE LUIS GUIMARÃES SILVA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

57193935/1 JORGE STANLEY CARDOSO DA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA

57207556/1 LOURDES SILVA DA COSTA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
57207916/1 MARIA VANERES BATISTA PINHO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5143608/1 MARLUCIA LOBATO LEÃO AUXILIAR DE SAÚDE
57208669/1 MICHELE ARAÚJO CHAGAS TÉCNICO DE ENFERMAGEM

121525/1 NAEIDE MOURA DE FIGUEIREDO 
ALVES AGENTE DE SAÚDE

57208667/1 PAULA DANIELE SENA DE 
OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

57190445/1 RAIMUNDO JOSÉ OLIVEIRA 
PEREIRA AGENTE DE PORTARIA

5154537/1 RAIMUNDO NELIO DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA

729477/1 RAIMUNDO NONATO SILVA DA 
CRUZ AGENTE DE PORTARIA

5143616/1 RICARDO AUGUSTO AMORAS 
XAVIER AGENTE DE PORTARIA

721735/1 RUTH NEIDE DE LOUREIRO COSTA AGENTE DE PORTARIA
57206563/1 SABRINA KELLY SOUZA PEREIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5143578/1 TELMA DA SILVA DIAS AUXILIAR DE SAÚDE
57207909/1 VIVIANI LUCIA DA SILVA JARDIM TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA N° 058 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/85530.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 07.03.2016, a servidora CLARISSE 
DO REMÉDIO SILVA MAIA, matrícula n° 57194987/1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BELÉM para a DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.03.2016.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo 942668

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 335 DE 18 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/93367-
2016/93378-2016/93389-2016/93404.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54193892/2
LILIAN ROSA 

SARAIVA 
MIRANDA

ENGENHEIRA DE 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO
DO/UNACON/HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 336 DE 18 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/98649.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194216/1 ÂNGELA ACATAUASSU DE 
OLIVA FERNANDEZ ODONTÓLOGO DIVISÃO DE SAÚDE 

BUCAL/DASE/DPAIS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 337 DE 17 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°2016/86891 - 
2016/86916-2016/87009 - 2016/86935.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57201524/2 MARCELO CARDOSO DE 
PAIVA NUTRICIONISTA DO/UNACON/HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 942702

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 034 DE 18/02/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.072 DE 22/02/2016, QUE REMOVEU 
O SERVIDOR FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, 
MATRÍCULA Nº 54192080/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 54192080/2.
LEIA-SE: 54192080/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.03.2016.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo 942670

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 002/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que irá prorrogar a data de abertura 
da licitação na modalidade Pregão Eletrônica, do tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de exames 
destinados a triagem pré-natal em papel-fi ltro S&S 903 pela 
metodologia ELISA ou FLUORIMETRIA multianalítico, com 
equipamentos em regime de cessão de uso com a fi nalidade 
de ampliar a cobertura diagnóstica em todo o estado do Pará 
das doenças infecciosas HIV, Sífi lis, Hepatite B, Hepatite C, 
Toxoplasmose, Citomegalovirose e doença de Chagas, a fi m de 
atender as necessidades deste LACEN-PA, por um período de 12 
(doze) meses.


